

واکنش‌های متفاوت به طرح تازه اروپایی‌ها برای تجارت با ایران؛

دو هوا روی بام «اینستکس»



در تمام این مدتی که ترامپ از برجام خارج شده و اروپایی‌ها وعده دادند که یک سازو کار ویژه مالی برای تجارت با ایران طراحی خواهند کرد تا ایران همچنان بتواند از مزایای اقتصادی برجام منتفع شود، همه منتظر بودند اروپا هر چه سریع‌تر به این وعده خود عمل کند تا مشخص شود آیا اصلاً عزم و جزمی برای این اقدام دارد یا نه و دیگر اینکه سازو کار اروپایی‌ها چقدر می‌تواند به کار ایران بیاید.

تاخیر طولانی اروپا در اعلام این سازو کار، بسیاری را با این تردید مواجه کرد که آیا اصلاً اروپا توانایی و امکان ایجاد کانالی برای ارتباط مالی با ایران را دارد؟ صبر ایران به مرحله لبریز شدن نزدیک شده بود که در نهایت سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس ۱۱ بهمن ماه، این سازو کار را با نام «اینستکس» معرفی کردند.

در این پنج روزی که از معرفی این سازو کار گذشته، مقامات و مسئولان ایرانی واکنش‌های متفاوت و بعضاً کاملاً متضادی نسبت به آن داشته‌اند. برخی آن را نشانه عزم اروپا برای حفظ

برجام و حفظ ارتباط اقتصادی با ایران تلقی کردند و برخی دیگر آن را فریبی اروپایی دانستند.

علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی درباره سازو کار اینستکس گفت: «روپایی‌ها در بعد اقتصادی قدم امیدوار کننده‌ای برداشتند. امیدواریم در همین مسیر با سرعت و شتاب بیشتر حرکت کنند. آنگونه که خودشان اعلام می‌کنند قیدها و مشکلات خودشان را دارند و علیرغم اینکه با تاخیر انجام دادند، اما ثبت شرکت اینستکس به نظر من قدم امیدوار کننده‌ای است البته قطعاً این قدم نهایی نیست و انتظار داریم قدم‌های نهایی را بردارند.»

علی مطهری نیز درباره آن گفت: «روپایی‌ها با این کار می‌خواهند در مقابل سیاست‌های آمریکا از خودشان استقلال نشان دهند. ایجاد این کانال مالی نشان داد که آنها اراده‌ای برای حفظ برجام دارند.»

دامی که اروپا و آمریکا برای ایران پهن کرده‌اند

محمد دهقان، نایب رئیس فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس

اما نظر متفاوتی دارد. او اینستکس را دامی می‌داند که اروپا و آمریکا برای ایران پهن کرده‌اند.

دهقان روز گذشته با بیان اینکه این سازو کار خطری علیه صنعت داروسازی ایران است، به مهر گفت: در سال، حدود ۷۵۰ میلیون دلار شرکت‌های داروسازی، مواد اولیه دارو از چین و هند وارد می‌کنند. اروپا و آمریکا هم مواد اولیه تولید داروی خود را از چین و هند وارد می‌کنند، زیرا تولید این مواد که دارای خطرات زیست‌محیطی است در اروپا و آمریکا با محدودیت‌های سختی مواجه است.

وی ادامه داد: علاوه بر حدود ۷۵۰ میلیون دلار مواد اولیه، وارد کنندگان دارو نیز از دولت ارز می‌گیرند و داروهایی وارد می‌کنند که مشابه داخلی آن وجود دارد، اما به دلیل برخی ارتباطات، سودجویی‌ها و در مواردی ضرورت‌ها این واردات انجام می‌شود. دهقان با اشاره به وجود فساد در واردات دارو، گفت: کل هزینه ارزی واردات دارو و مواد اولیه تولید دارو به کشور در سال حدود دو میلیارد دلار

بیش از ۹۵ درصد داروهای مورد نیاز خود را تولید می‌کند و به همین دلیل هزینه ارزی کمتری برای واردات دارو نیاز دارد.

کانال مالی اروپا هیچ ارزشی ندارد

وی، INSTEX را دام اروپا با هماهنگی آمریکا برای ایران خواند و گفت: دامی که اروپایی‌ها با هماهنگی آمریکا برای ایران پهن کرده است این است که ما از اروپا ارز دولتی ۴۲۰۰ تومانی محصول نهایی دارو را وارد کنیم.

این نماینده مجلس با اشاره اینکه اروپا مواد اولیه دارو ندارد، گفت: اگر هم در موارد محدودی داشته باشد، اجازه صادرات آن را ندارد، زیرا صادرات مواد اولیه دارو از اروپا به سایر کشورها ممنوع است. دهقان تصریح کرد: اگر بر اساس این سازو کار، هزینه ارزی واردات اروپا وارد کنیم، هزینه ارزی واردات دارو به کشور ممکن است به تدریج به حدود ۲۰ برابر افزایش یابد و شاید ایران بر اساس این سازو کار مجبور شود به تدریج حدود ۴۰ میلیارد دلار ارز صرف واردات دارو به کشور کند.

وی با تأکید بر اینکه کانال مالی اروپا هیچ ارزشی ندارد، گفت: اگر ایران بخواهد از این کانال مالی استفاده کند باید هزینه ارزی تأمین مالی داروی خود را به ۲۰ برابر افزایش دهد. عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس افزود: این در حالی است که هم اکنون ما به راحتی از طریق صرافی‌ها مواد اولیه تولید دارو را از چین و هند وارد می‌کنیم و هیچ مشکلی در این زمینه نداریم.

دهقان ادامه داد: آمریکا به ما اجازه ایجاد کانال مالی با چین و هند را نداد و فقط اجازه ایجاد کانال مالی با اروپا را داده است تا محصول نهایی دارو را از اروپا وارد کنیم و در این زمینه مهم به اروپا وابسته شویم. وی با بیان اینکه اگر مسئولان فریب اروپا را بخورند خطری مهم کشور را تهدید می‌کند و اروپا و آمریکا خواهند توانست ایران را تحریم دارویی کنند،

دهقان، نایب رئیس فراکسیون ولایی: اگر ایران بخواهد از این کانال مالی استفاده کند باید هزینه ارزی تأمین مالی داروی خود را به ۲۰ برابر افزایش دهد. اگر مسئولان فریب اروپا را بخورند، اروپا و آمریکا خواهند توانست ایران را تحریم دارویی کنند

تأکید کرد: در جنگ آمریکا علیه عراق که به ظاهر فرمول نفت در برابر دارو و غذا را تجویز کرده بودند عملاً ناتوانی عراق در تأمین قیمت گران برد داروهای اروپایی و نیز جنایات وحشیانه آمریکا و اروپا علیه عراق موجب مرگ بیش از ۵۰۰ هزار کودک عراقی شد.

نایب رئیس فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس گفت: در حال حاضر ایران با قیمت آزاد از طریق صرافی‌ها مواد اولیه دارو را از چین و هند وارد می‌کند و نیازهای داخلی تأمین می‌شود.

دهقان گفت: امکان دارد دولت به خاطر اینکه بگوید رابطه مالی با اروپا برقرار است در دام آمریکا و اروپا قرار گیرد که اگر این اتفاق بیفتد هزینه ارزی تأمین دارو به شدت افزایش می‌یابد و نیاز دارویی ما وابسته به اروپا می‌شود، این در حالی است که اروپا قابل اعتماد نیست.

وی تصریح کرد: باید مراقب بود مسئولان از شوق اینکه بگویند هنوز با اروپا رابطه داریم و توجهی برای حفظ برجام پیدا نکنند، در این دام نیافتند. عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس گفت: کانال اروپایی جز دلخوش کردن برخی غرب پرستان، جز تحقیر ملت ایران و به دست گرفتن مقدرات ملت در خصوص تأمین نیازهای دارویی و غذایی و بازی کردن با منافع مردم حاصلی ندارد.



می‌شود. قانون منع به کارگیری بازنشستگان در همه فدراسیون‌ها غیر از یک فدراسیون، اجرا شده است. وی ادامه داد: هیأت‌های ورزشی بسیاری از فدراسیون‌ها هم کباب‌افران بازنشسته هستند پس از اصلاح ترکیب هیأت‌ها مجمع فدراسیون‌ها هم اصلاح خواهند شد.

مهمی در مورد جلسه با معاونت قوانین مجلس در خصوص اجرای این قانون منتشر خواهد شد. قاضی زاده با بیان اینکه برای اجرای قانون منع به کارگیری بازنشستگان در وزارت ورزش ورود جدی‌تری خواهیم داشت، گفت: مقدمه تحولات در فدراسیون‌ها از هیأت‌های ورزشی شروع

می‌کنند همچنان باید قانون منع به کارگیری بازنشستگان را اجرا کنند. قاضی زاده هاشمی تأکید کرد: نظارت مجلس بر اجرای قانون منع به کارگیری بازنشستگان ادامه دارد و در حال بررسی نحوه اجرای این قانون در دستگاه‌های نظارتی مانند دیوان محاسبات و سازمان بازرسی هستیم. مجلس بر اجرای قانون منع به کارگیری بازنشستگان، نظارت عالیه دارد و برای ما اجرای این قانون بسیار مهم است. عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس اظهار داشت: پس از بررسی بودجه، گزارش از نحوه اجرای این قانون در صحن علنی مجلس با هماهنگی هیأت رئیسه قرائت خواهیم کرد. هفته آینده نیز خبرهای

اصلاح خواهد شد. در مورد سن بازنشستگی، ۶۵ سال مدنظر است و روی ۳۰ تا ۳۵ سال خدمت هم بحث و بررسی می‌کنیم. طراح قانون منع به کارگیری بازنشستگان اظهار داشت: دستگاه‌هایی که قانون خاص دارند اگر می‌خواهند از شرایط بازنشستگی استفاده کنند، باید قانون خاص خودشان را در ارتباط با فصل بازنشستگی سسسیسیستابع قانون خدمات کشوری کنند و الا قانون منع به کارگیری بازنشستگان برای دستگاه‌های خاص به هیچ وجه تغییر نخواهد کرد. وی تصریح کرد: همه دستگاه‌ها و شرکت‌ها، موسسات و مجموعه‌هایی که به نحوی از انحا از بودجه عمومی کشور استفاده

عضو شورای مرکزی فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس گفت: قانون منع به کارگیری بازنشستگان اصلاح نخواهد شد و نهاد قالب اصلاحیه قانون خدمات کشوری نکاتی را در مورد سن بازنشستگی اصلاح می‌کنیم.

سید احسان قاضی زاده هاشمی در خصوص اصلاحات قانون ممنوعیت به کارگیری بازنشستگان به مهر گفت: قانون منع به کارگیری بازنشستگان اصلاح نخواهد شد و اجرای آن با قوت و قدرت ادامه خواهد داشت.

نماینده مردم فریمان در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: نهاد در قالب اصلاحیه قانون خدمات کشوری نکاتی در مورد سن بازنشستگی،

عضو هیأت مدیره اتاق مشترک ایران و روسیه:

اگر به FATF نپیوندیم، تعامل کشور با روسیه محدود می‌شود

بین‌المللی، بیشتر جنبه سیاسی دارد. البته اگر منطق این است که عضو FATF نشویم، دیگر حرفی نیست. اما در واقعیت عدم عضویت مان منطقی به نظر نمی‌آید. امیدوارم آن‌هایی که درک درستی از شرایط کشور دارند، این موضوع را سیاسی نکنند. رئیس اتاق بازرگانی مازندران ادامه داد: ما باید بپذیریم که نمی‌توانیم در یک جزیره تنهایی زندگی کنیم بلکه باید با جامعه جهانی تعامل داشته باشیم و این جامعه را بخود همراه سازیم.

محدودیت در تعامل‌های پولی

مهاجر دارایی با ابراز امیدواری از تصویب دو

عضو هیأت مدیره اتاق مشترک ایران و روسیه با بیان اینکه تحریم‌های بین‌المللی، تعامل روسیه و ایران را تحت الشعاع قرار می‌دهد، گفت: این کشور تلاش می‌کند تا با پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی FATF به راحتی بتواند با ما تعامل داشته است. عبدالله مهاجر دارایی روز گذشته در گفت و گو با ایرنا، پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی (FATF) را یک ضرورت دانست و اظهار داشت: در حال حاضر به غیر از یک یادو کشور از جمله کره شمالی، بیشتر کشورها به FATF پیوسته‌اند. وی افزود: در ایران موضوع پیوستن یا نپیوستن به این کنوانسیون

روی موج کوتاه

مدیر نالایق را مردم انتخاب می‌کنند

غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفتگویی طولانی با ایسنا گفت: اخیراً در یک جلسه‌ای جناب آقای ابوترابی گفته‌اند لیست کشورهایی که در آن‌ها فساد سیستماتیک وجود دارد در اینترنت هست.

در این لیست از ۱۱۲ کشور اسم برده شده است. اولین کشور سوئیس، دومین آمریکا، سومین کشور یک کشور آفریقایی پرت است. اما در این ۱۱۲ کشور نام ایران نیست. عجیب به نظر نمی‌رسد؟ چون مراد از فساد سیستماتیک فساد حکومت است، نه فساد در حکومت. اگر حاکم دست پاک باشد اما مدیران نالایق، فساد اتفاق می‌افتد. آن مدیر را چه کسی انتخاب می‌کند؟ ارشدشان را مردم انتخاب می‌کنند. رئیس جمهور و نمایندگان مجلس را مردم انتخاب می‌کنند. اگر اشتباه می‌کنند کاری کنند که اشتباه نباشد. کسی که از بیرون به آنها دیکته نمی‌کند.

□□□

صلاحیت نمکی

امروز بررسی می‌شود

بر اساس اعلام علی مطهری، جلسه علنی بعدی پارلمان امروز با دستور بررسی برنامه و صلاحیت سعید نمکی برای تصدی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و اخذ رأی اعتماد در اجرای ماده ۲۰۴ آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی برگزار خواهد شد.

□□□

حتی کارت زرد گرفت

در جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی، طرح سوال از محمود حجتی، وزیر جهاد کشاورزی، درباره علت ایجاد اختلال در فعالیت و زندگی صیادان ایرانی در آب‌های دریای عمان به واسطه قرارداد رسمی بلندمدت سازمان شیلات با کشتی‌های چینی برای صید در عمق ۲۰۰ متری دریای عمان در دستور کار قرار گرفت.

در ادامه جلسه، پاسخ‌های وزیر جهاد کشاورزی به رأی گذاشته شد که نمایندگان با ۴۳ رأی موافق، ۱۴۹ رأی مخالف و ۵ رأی ممتنع از مجموع ۲۱۶ نماینده حاضر در جلسه علنی این پاسخ‌ها را قانع کننده ندانستند و به حجتی کارت زرد دادند.

□□□

فارسی سازی «اینستکس»

به گزارش ایلنا استفاده از واژه «ساحات» به معنی سامانه (سازو کار) حمایت از تبادلات تجاری به جای «اینستکس» در فضای مجازی پیشنهاد اعلام شده که این واژه از سوی برخی کارشناسان عنوان شده است. حمیدبعیدی‌نژاد، سفیر کشورمان در لندن روز گذشته در توفیتی نوشت که پیشنهاد استفاده از ساحات به جای اینستکس اگر جامعه رسانه‌ای بپذیرد قابل بررسی است. اما اصولاً استفاده از کلمات مختصر شده فارسی بر اساس ترجمه فارسی برای اسامی خارجی متداول نبوده است. برجام فرق داشت چون عنوان بودیم ولی اینستکس نهاد متعلق به سه کشور اروپایی است.

□□□

خود کفایی در تأمین شناور

امیر حاتمى، وزیر دفاع در مراسم انعقاد تفاهنامه ساخت ۴۴ فروند شناور گفت: در آستانه چهلمین سال پیروزی انقلاب سازمان صنایع دریایی وزارت دفاع توانسته نیازهای سازمان بنادر در حوزه ساخت شناورهای امداد نجات، لای روب، آتش‌خوار آلاینده‌روب، مسافری، گردشگری و تفریحی را تولید کند. وی افزود: در قالب این تفاهنامه صنایع دریایی بتواند داخلی اقدام به ساخت این تعداد شناور خواهد کرد که گام بلندی در قطع وابستگی تأمین شناورهای کشور از خارج از کشور خواهد بود و این وابستگی از این پس قطع می‌شود.

□□□

نظر امارات درباره

نشست ضد ایرانی ورشو

به گزارش الشرق الاوسط «انور قراش»، وزیر خارجه امارات از ابتکار عمل آمریکا برای برگزاری نشست ورشو به منظور بررسی بحران‌های خاورمیانه استقبال کرد و این نشست را حاوی پیامی مهمی درباره نگرانی‌های جامعه بین‌المللی درباره فعالیت‌های منطقه‌ای ایران دانست.

لایحه «پالرمو» و «CFT» در مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت: با پیوستن ایران به FATF، یک دغدغه جدی در حوزه اقتصادی کشور حل می‌شود. وی با بیان اینکه در حال حاضر به دلیل تحریم‌های اقتصادی، ارتباط پولی ایران با بسیاری از کشورها محدود شده است، یادآور شد: پیوستن به FATF به‌طور قطع این مشکلات پولی را حل می‌کند زیرا به یک سیستم بین‌المللی وصل شده‌ایم. عضو هیأت مدیره اتاق مشترک ایران و روسیه اضافه کرد: اگر ما قوانین بین‌المللی را نپذیریم، دیگر کشورها از جمله اروپایی‌ها، نمی‌توانند با ما تعامل کنند و وضعیت ماسخت‌تر خواهد شد. متأسفانه گاهی برخی از سیاست‌ها به اقتصاد هم نگاه سیاسی دارند که این موضوع به اقتصاد کشور لطمه می‌زند.

محدودیت در روابط ایران و روسیه

عضو هیأت مدیره اتاق مشترک ایران و روسیه در ادامه